Fig. 2 - Frammento di transenna o di finestra (dal Battistero di S,. Giovanni, verso ). 

Brescia, presso arch. G. Bozzetti. 
Fig . 2· Frammento di transenna o di finestra (dal Battistero di S .. Giovanni , verso). 
Brescia , presso areh . G. Bozzelli. 
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Fig. 4 - Pluteo - Cologne, Chiesa di S. Eusebio. 
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Fig. 4· Pluteo - Cologne, Chiesa di S. Eusebio. 

12 9.bre 1580 (3). 
In Nomine domini anno a Nativitate eiusdem mH1esimo quingentesimo octuagesimo In

dietione nona die sabbati duodecima mensis Novembris Pontificatus Sanctissimi Domini· No
stri Gregorij Papae XIII anno nono. Cupiens infrascriptus Reverendus dominus presbiter 
Jacobus Costa oriundus et habitator loci Villae Novae membrum curae Archipresbiteratus 
loci Gavardi Diocesis Brixiensis Curatusque mercenarius in ecclesia Sancti Matthiae dicti loci 
Villae novae quod locus ipse Villae novae, ac omne eius Territorium, Vicinantia et familiae, 
et domus, ac ecclesia ipsa sancti Matthiae, omnesque aliae eccles:ae in eo loco, et Territorio 
existentes dimembrentur, et separentur, quo ad omne ius spirituale a dieta cura animarum 
Gavardi, dietaque ecclesiae Sancti Matthiae in ipso loco Villae constituatur, creetur, et eri
gatur in parochialem omnino separatam a dieta parochiali generali, pro maiori illorum anima
rum salute, ac dietae Vicinantiae commodo sciensque presbiter ipse, ut ipse dtxit dietam di
membrationem, et erecttonem fieri posse, nisi prius ipsa ecclesia sancti Matthiae compenter 
dotata ad vitae sustentationem futuri pro tempore illius Curati Titularis. Ideo presbiter ipse 
in praesentia mei Notarij in hac parte Cancellarij Illustrissimi et Reverendissimi domini 
Caroli tituli Sanctae Praxedis presbiteri Cardinali Mediolanensis Archiepiscopi Visitatoris 
Apostolici in civitate et Diocesi Brixiensi, testiumque infrascriptorum ad Infrascripta spe
cialiter vocatorum et rogatorum constitutus. 

Voluntarie sponte, et ex certa animi scientia, et non per aliquem errorem i'uris nec facti 
et alias omni meliori modo, iure via causa et forma quibus melius, et validius fieri potuit et 
potest, etiam ad petidonem dieti mei Notarij publicae personae stipulantis nomine etc. dietae 
ecclesiae sancti Mathei dicti loci de Villanova, ac cuiuslibet futuri in era pro tempore 
Rectoris, nec non et nomine etc. cuiuslibet alterius personae cuia * interest, tntererit vel inte
resse potest et poterit, quomodolibet in futurum. 

Donationem inter vivos puram meram irrevocabilem fecit, et facit dieto mihi Notario 
etc. nomine etc. praefati Illustrissimi et Reverendissimi Cardinalis Visitatori Apostolici, et 
nomine etc. praefatae Ecclesiae sancti Matthei, et illius pro tempore futuri Rectoris stipu
lanti etc. 

Nominative de infrascriptis bonis, quae sie describentur. 
1. Prima una Pezza di terra arrativa et avidata in contrada del Casol tanto quanto la si 

ritroverà. 
Item un'altra pezza di Terra arrat. et vid. in contrada della Volta verso Gavardo tanto quanto 

la sk ritroverà. 
Item un'altra pezza di Terra arrat. vid. nella contrada della Volta verso Villanuova tanto quanto 

la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra in contrada di Morgagna ara. vidat. tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra arrat. vid. in contrada Sopra scritta tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra arrat. vid. ditta del Manusotto, tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra arrativa et vidata nei Caserotti, tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra arrativa, vidata, detta il dossel tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra prativa alla Pirletta, tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra costiva, arziniva et prativa alla costa ta.q. 
Item un'altra pezza di Terra montiva arboriva in Simo tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra montiva, et arboriva alli Arzeni tanto quanto la si ritrova. 

Salvo errore etc. 
Item de omnibus iuribus etc. 

(3) Nella traSCtlZ10ne dell'atto ho sciolto tutte le abbreviazioni che potessero costituire qual
che impedimento alla più facile comprensione del testo. 
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12 9.bre USO (3). 
In Nomine domini anno a Nativitale ciusdem millesimo quingentesimo octuagesimo In

dictione nona die sabbati duodecima mensis Novembris Pontificatus Sanetissimi Domini- Na
stri Gregori; Papae XIII anno nono. Cupicns infrascriptus Rc:verc:ndus dominus ptc:'Sbiter 
Jaçobus Cosla oriundu$ et habilalor loci Villae Novae membrum curae Archiprc:sbileratus 
lod Gavardi Diocesis Brixiensis Curalusque merccnarius in c:«1~ia Saneu Manhiae dicti lod 
Villae novae quod locus ipse Villae novae, ae amne c:ius Territorium, Vicinanl;a el famiIiae, 
et domus, ae ecdc:sia ipsa sanCIi Manhiae, omnesque aliae c:«les:ae in eo leco, et Territorio 
c:xistc:nles dimembrc:ntur, et separentur, quo ad Offine ius spn-ituale a dieta cura animarum 
Gavardi, dictaque ecdesiae Saneli Matthiae in ipso leco Villae conStitualur, crc:etur, et eri
gatut in parochialem omnino separatam a dieta parochiall generali , pro mai ori iIlorum anima
rum salute, ac diclae Vicinanuae commodo sciensque presbiter ipse, ul ipse dixil dietam di
membrationem, et er«rionem fieri posse, nisi prius ipsa c:cclesia sanCIi Matthiae compenter 
dotata ad villC sustentaUonem futuri pro tempore illius Curati Titularis. Ideo pl"CSbiter ipse 
in praesentia mci Notari; in hac parte Cancellarij Illustrissimi et Reverendissimi domini 
Caroli tituli Santlae Praxoois presbiteri Cardinali Mediolanensis Archiepiscopi Visitatoris 
Apostolici in civitate et Diocesi Brixiensi, testiumque tnfrascriplOrum ad Infrascripta spe
dallter vocatorum et rogatorum constitutus. 

Volunlarie sponte, et ex certa animi scientia, et non per aliquem errorem iuris nec facti 
et alias amni meliori modo, iurc: via causa et forma quibus mclius, et validius fieri potuit et 
potest, etiam ad pc:titionem diCli mei Notarij publicae personae stipulantis nomine etc. dietae 
c:cclc:siae saneu Mathei diCli lod de Villanova, ac cuiuslibc:t fUluri in era pro tempore 
ReclOtis, nec non et nomine etc. cuiuslibc:t alterius personac: cuia· interest, intererit vc:l inte:
resse potest et poteri!, quomodolibc:t in futurum. 

Donationem inter vivos puram meram irrcvocabilem fccit, et fadt dieto mihi Notario 
etc. nomine etc. prac:fati Illustrissimi et Reverc:ndissimi Cardinalis Visitatori Apostolici, et 
nomine etc. prac:fatae Ecdesiae sancti Matthei, et illius pro tempore futuri Rectoti$ stipu
lanti etc. 

Nominative de infrascriptis bonis, quae sic dc:scribc:ntur. 
1. Prima UDa Pezza di terra arrativi et avidata in contrada del Casol tanto quanto la si 

ritrover1. 
Item un'altra pezza di Terra arrat. et vid. in contrada della Volta verso Gavardo tanto quanto 

la si: ritroverà. 
Item un'altra pc:ua di Terra atTa!. vid. nella contrada della Volta verso Villanuova tantO quanto 

la si ritrova. 
Item un'altra pena di Terra in contrada di Morgagna ara. vidat. tanto quanto la si ritrova. 
Item un'a1tl"1l pena di Terra amI!. vid. in contrada Soprasaitta tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pena di Terra arral. vid. ditta del Manusollo, tanto quanto la St ritrova. 
I lem un'altra pena di Terra arrativa et vidata nei Caseroni, tanto quanto la si ritrova. 
I tem un'altra pena di Terra arrativa, vidata, detta il dossel tanto quanto la si ritrova. 
Item un'altra pezza di Terra prativa alla Pirletta, tanto quanto la si ritrova. 
Itm un'a!tl"1l pezza di Terra costiva, aniniva et prativa alla costa ta.q. 
Itc:m un'altra pc:zza di Terl"1l montivi arboriva in Simo tanto quanto la si ritrova. 
Itm un'altra pena di Terra montiva, et arboriva alli Aneni tanto quanto la si ritrova. 

Salvo errore ete. 
Item de omnibus iuribus etc. 

(3) Nc:lla trascriz:ione dell'atto ho sciolto tutte le: abbreviuioni che potessero costituire qual
che impc:d.imento alla più facile comprensione del testo. 
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Et praedicta cun solemnibus tenore cessione iurium et actionum translatione dominij et 
possessionis solemni constrtuto, constitutione missi et procuratoris in rem suam propriam posi
tione in sui locum, ius et statum promissione etc. destendendi in forma communi et iuris etc. 

Quorum tamen omnium bonorum, et iurium sic ut supra donatorum Praefatus Reverendus 
Dominus donans sibi ac dominae Marthae de Costis eius sorori reservavit et reservat plenum 
et integrum usum fructum, donec ipse et praefata eius soror vixerint, seu alter eorum vixerit, 
et non aliter nec alio modo presentem donationem non feeisset nec factun esset. 

Et quem quidem donationem sui ut supra feeit prafatae ecclesiae pro illius perpetua dote, 
ac cuiuslibet futuri in ea pro tempore Curati sustentationem, ubi tamen in parochialem eriga
tur ut supra, et non aliter nec alio modo presentem donationem non feeisset, neque faceret. 

Premissaque omnia, et singula fecit et facit idem donans gratis et amore Dei, et ut gratum 
faciat Altissimo, et onnipotenti Deo, qui ex eius mera pietate, et mi:sericordia dignetur pecca
torum suorum misereri, et eius animam cum ex hac vita migrari contingat in coelestem patriam 
redpere. 

Quae omnia et c. 
Pacta executiva et c. 
Insuper praefatus dominus Donans iuravit et iurat, ad Sancta Dei Evangelia manu ad pec

tus posita more sacerdotali praesens. Instrumentumque habere ratum etc. et non contravenire 
ect. etiam sub reffectrone . 

Actum Brixiae in Monasterio fratrum Sancti Dominici praesentibus Reverendo domino 
Dominico a sancto elia filio quondam nob. domini Antonij, et Reverendo domino presbitero 
Joanne de Rivadossis filio quondam domini Angeli rectore residenti loei de Burno Vallis 
Camonicae diocesis Brixiensis testibus Idoneis ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. 

GIOVANNI SCARABELLI 
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LIRICA, IN VERSI SCIOLTI, 
ALLA BEATA VERGINE DEL BUON VIAGGIO 

DI GAETANO FORNASINI 

Tra i manoscritti, conservati nell'archivio dei nobili Navarini di Castenedolo, 
ho ritrovato un' altra lirica in versi sciolti di Gaetano Fornasini (1). E' una com
posizione dedicata alla Beata Vergine del Buon Viaggio. 

Come già dissi per altre due canzoni riportate sul fascicolo dell'aprile-maggio 
del 1977, non si può parlare nemmeno in questo caso di alta poesia, anche se 
l'autore rivela una discreta dimestichezza con gli endecasillabi usati liberamente. 

Si avverte, infatti, che - nonostante la scorrevolezza del discorso (che solo 
alla fine si conclude un po' bruscamente e a fatica) - il poeta esprime una fede 
profonda e non nasconde una cultura che ha il solo difetto di non essere illumi
nata completamente dall'ispirazione. Forse questa viene frenata dall'impegno stili
stico e smorza la significativa immediatezza di certi motivi che, pure, sono pro
fondi e testimoniano un forte sentire.